
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA.  54 
30/07/2014

 1
 4
 0

Data

9
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/07/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/07/2014 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

NIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANSCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

IOVINO PAOLO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MARCHESINI GIULIA, LAFFI ELISA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 30/07/2014 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ascoltata la relazione del Sindaco, il quale: 
- ricorda al Consiglio come presso molti Comuni sia invalsa la consuetudine di 

adottare provvedimenti di conferimento della “Cittadinanza onoraria” a persone 
che si siano distinte per particolari meriti in campo culturale, sportivo, scientifico, 
economico, sociale ed umanitario, ecc.; 

- propone che anche il nostro Comune si doti di un apposito Regolamento che 
istituisca questo riconoscimento e ne disciplini il conferimento; 

- illustra la bozza di Regolamento predisposta dal Servizio Segreteria Generale; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 14.622; 
Visto il testo del Regolamento per la concessione della cittadinanza onoraria; 

  Dato atto che non esiste una specifica normativa che disciplini l’argomento; 
  Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16  
componenti 

 
D E L I B E R A 

 
- Di approvare, in attuazione delle norme dichiarate in narrativa, il “Regolamento 

per la concessione della cittadinanza onoraria”, composto da 5 articoli e che, 
allegato, è parte integrante della presente deliberazione. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 1.4 

 
Regolamento per la concessione 

della Cittadinanza onoraria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30.07.2014 
 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 2.4 

Indice 
 

ART. 1 - OGGETTO................................................................................................................ 3 

ART. 2 - CITTADINANZA ONORARIA .................................................................................. 3 

ART. 3 - ALBO DELLE CITTADINE E DEI CITTADINI ONORARI ......................................... 3 

ART. 4 - REVOCA.................................................................................................................. 4 

ART. 5 - ENTRATA IN VIGORE............................................................................................. 4 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 3.4 

Art. 1 - Oggetto 
Il presente Regolamento disciplina la concessione di Cittadinanze Onorarie ai cittadini 
italiani e/o stranieri senza distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione, per 
essersi distinti per personalità, opere e testimonianze di vita, che si accordino con 
evidenti relazioni alla vera storia, ai valori autentici, alla sensibilità, continuità e 
costanza profusa negli interessi della comunità Anzolese, come meglio evidenziato al 
successivo articolo 2. 
 
Art. 2 - Cittadinanza onoraria 
1. La Cittadinanza onoraria costituisce il riconoscimento per le persone fisiche, non 

iscritte nel registro anagrafico della popolazione residente nel Comune di Anzola 
dell’Emilia, che si siano distinte particolarmente per iniziative a carattere culturale, 
sociale, filantropico o nell’ambito della tutela dei diritti umani. 

2. La proposta di attribuzione della Cittadinanza onoraria, corredata oltre che dalle 
motivazioni anche della biografia della persona, può essere avanzata dal Sindaco o 
da almeno un terzo dei Consiglieri comunali. La proposta può essere inoltrata al 
Sindaco da enti e singoli cittadini, che intendano segnalare soggetti ritenuti degni del 
riconoscimento. 

3. Il conferimento della Cittadinanza onoraria è approvato dal Consiglio Comunale, con 
deliberazione approvata a maggioranza dei due terzi dei Consiglieri assegnati. Il 
conferimento può essere disposto solo se la persona da insignire è ancora in vita. 
L’atto di attribuzione dovrà contenere l’indicazione delle ragioni per cui viene 
conferito l’istituto.  

4. Il Sindaco consegna al beneficiario una pergamena, che ne attesta l’iscrizione 
simbolica tra la popolazione della città, nel corso di una cerimonia ufficiale alla 
presenza del Consiglio Comunale, nella sala del Consiglio. 

5. La Cittadinanza onoraria non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica del 
beneficiario. 

 
Art. 3 - Albo delle Cittadine e dei Cittadini onorari 
1. E’ istituito l’Albo delle Cittadine e dei Cittadini onorari di Anzola dell’Emilia, nel 

quale sono iscritti coloro ai quali è stata conferita la Cittadinanza onoraria. 
2. L’Albo contiene i dati anagrafici dei beneficiari e gli estremi del provvedimento di 

concessione ed è curato dalla Segreteria del Sindaco. 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 4.4 

Art. 4 - Revoca 
1. Incorre nella revoca della Cittadinanza onoraria l’insignito che se ne renda indegno. 
2. La revoca è approvata dal Consiglio Comunale, con la maggioranza di cui al 

precedente art. 2, comma 3. Essa può essere disposta solo se la persona insignita è 
ancora in vita. 

 
Art. 5 - Entrata in vigore 
Il presente regolamento entra in vigore decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, unitamente alla delibera di approvazione, come stabilito dall’art. 6 - 
comma 4 – del vigente Statuto Comunale. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/07/2014

Data   

CICCIA ANNA ROSA

SEGRETARIO GENERALE

Numero Delibera   54   del   30/07/2014

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA.

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 30/07/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/08/2014


		2014-08-07T13:38:19+0200
	DS User Private Key 3


		2014-08-07T14:09:52+0200
	DS User Private Key 1




